Universitätsbibliothek Paderborn

**Generalis Totius Sacri Ordinis Clericorum Canonicorum
Historia Tripartita**

Pennotto, Gabriele

Coloniae, Anno M.DC.XXXXV.

IV. Vera sententia de origine Canonicorum Regularium exponitur, quos à
Sanctissimo Apostolis institutos demonstratiè probatur.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38634

V. **E** Idem sententie plurimum accedit Cardinalis Baronius tom. 3. suorum Annal. sub anno 280.nu.21. & diuobus frequentibus, cum doceat, in situum vite regularis in Ecclesia Alexandrina per D. Athanasium, ex monachis acceptum in clericis Ecclesiariis civitatis introductum, illisque adiunctum ac exinde Romanum delatum, & à Romana Ecclesia veluti ex promptuario quodā dīscipulz Ecclesiasticā alias omnes Occidentis Ecclesias eisimmodi institutum fuisse mutuatas, primūmque, qui ex Ordine istiusmodi institutum in Occidente inveniuntur, fuisse B. Eusebium Episcopum Vercellensem, qui vt D. Ambrosius Mediolanensis epistola 82. testatur, primus in Occidente partibus diversa inter se instituta coniuncti, videlicet clericorum & monachorum, quod ipsius praestantissima vita genus Sanctus Marcellinus Episcopus Turonensis transiit in Gallias, & S. Augustinus in Africam. Videlicet ergo hic autor sentire clericos primitivū Ecclesiam ab Apostolis institutos vota non emisisse, nec regularis vite institutum tenuisse ante annum trecentorum vigesimum, vel circa, quo tempore D. Athanasius illud, institutum ex monachis mutuatum clericis adiunxit, & ex consequenti vite regularis institutum non ex clericis ad monachos, sed ex monachis ad clericos diuinitus, & profectum.

Verum decipiuntur illorum pate predicti autores, & quinque illorum sententia in hoc adharent, nam clericos primitivū Ecclesiam ante Augustinum, & Eusebium, & Athanasium non solum communem vitam tenuisse, verum etiam vota Religiorum monachorum profecti solitos, & instituta clericorum ad monachos, non monachorum ad clericos derinata, vt intrinca ea omittamur, que longa oratione sequent capite adducimus, tales sunt imprimis V. banus Papa huius nominis primus, & martyris in epistola ad omnes catholicos, que referuntur in cap. Scimus 12. quæst. 1. vbi non solum dicit, communem vitam ab Apostolis institutum in omnibus clericis vñque ad sua tempora: scilicet ad annum 224. viguisse: sed conceptus verbis memini votorum, vt in textu non semel legitur, vt mirum sit, quomodo viri docti, & præclarui in re manifestissima fuerint hallucinati. Secundò, Clemens etiā Romanus, & Petrus fugitivus in epistola ad Jacobum fratrem Domini, que referuntur in eadem causa & quællione cap. Di lectionis, clericos Ierofolimitanos ad tenendam vitam communem iam suscepitam longa oratione adhortatus, ita denum concludit: *Vnde confidamus, vestram prudentiam horum virorum, ut ab apostolicis positibus suis consuetuus ritu etiam eis in cap. Didascalia, relata ratione quædam, non recedatur sed conservetur vita ducentes, & scripturarum ratio intelligentes, que Dominus vobis adimplere fert agit.* Tertiò D. Hieronymus in libro de Viris illustribus in Philone, ubi dicit, talen primū Christo credentium fuisse Ecclesiā, quæcumque nunc monachi esse nituntur. Quis autem nesciat, primitivū Ecclesiam præcipuum, & nobilissi-

mam portionem fuisse clericos, à quibus regimē, & disciplina ceterorum Christianorum pendebat? non ergo vita regularis ex monachis ad clericos profecta est, sed ex clericis ad monachos. Quartò Eusebius Caesariensis lib. 2. historie Ecclesiastice cap. 16. & 17. vñloquens de institutione Ecclesia Alexandrina, & de libro Philonis Hebrei scripto in laudem virorum Apostolicorum primitivū Ecclesiaz, quæ de vita contemplativa supplicium intitulavit, quoque D. Hieronymus, Caijanus, & alij monachos vocant, inquit, illum omnia Ecclesia instituta complexum fuisse, quæ à D. Marco tradita sunt, & vñque in illud tempus seruabantur in Ecclesia, & vitas absuntentum descripsisse, quin Ecclesijs, & in monasterijs etiam temporibus pliis Eusebii degabant, qui tamē viuebat temporibus B. Athanasij; nam scripsit vitam & obitum magni Constantini, qui obiit circa ann. Dom. 337. ex Baronio to. 3. Annal. Onuphi. in Chronico & Card. Bellarm. in Chronico. Et notanda sunt verba illa Eusebii in fine c. 17. *In qua quibus (scilicet fibis & filio) sopraddicta via Ecclesiastica instituta invenitur, atque originem Apostolicam, et paternam Evangelica tradidit inveniuntur:* Ex quibus habes, quæ nonnulli ad monachorum instituta detorquent, ac refringunt, Philonen ex sententia Eusebii de institutione primitivū Ecclesiaz, seu de institutione Ecclesiastice initij scripsisse.

CAPVT QVARTVM.

Vera sententia de origine Canonorum Regularium exponitur, quos à Sanctissimis Apostolis institutos, demonstratiue probatur.

R Ectis, & reiectis falsis opinioneibus vera sententia de Clericorum Canonorum origine sequentibus propositionibus explicatur. Prima propositio: *Ordo Clericorum Canonorum, qui anni Regularis Canonicus dicuntur, à Sanctissimis Apostolis sicut ab illo unum immediatis discipulis fuit recte, & propriè, & immediati institutus.* Hac propositio tot, ac tantis Suminorum Pontificum, Sanctorum Patrum, Theologorum, Doctorum, & Historiorum testimonij, & rationibus fulcitur, vt in aliis recentiendis difficultius sit exitum, quam principium inuenire, quam ob causam, & in eis recentiendis confusionem itemus, ad quædam summa capita sic prædicantia, illi reducere nitemur. In quorum primo referimus testimonia Pontificum, & autorum, qui formalibus verbis Canonorum Clericorum ordinem ab Apostolis derinu-

tum. In tertio illorum, qui dicunt, Sanctissimos Apostolos, & Clericos primitiuos Ecclesie vota substantia Religionis, & Evangelice perfectio-
nis emisit.

Quod spectat ad testimonia prima classis ex Romanis Pontificibus, qui per formalia verba nostram assertione probant. Primus est Paschalis II. in litteris Priori S. Frigidiani directis, quae in illius monasterij Cartopheliacis seruantur, ut etiam testatur Caesar Franciotus ex Congregatione Clericorum Regularium Lucenii Beate Dei Genitricis nuncupatae sacerdos in sua historia de miraculosis imaginibus, & reliquijs in Vrbe Luca seruat, vbi tractat de Ecclesia & conuentu S. Frigidiani, quicque illius monasterij Archiuum lustravit, in quibus litteris sic ait: *Vita regulari proposuit in primis Ecclesia cognoscere ab Apostolo institutam, quam B. Augustinus tam gratariter amplexus est, ut eam suis regule informaret.*

Secundus est Benedictus XII. in bullâ Generali reformationis suo motu proprio emanata, qua sic incipit: *Benedictus Episcopus seruum servorum Dei ad perpetuam rei memoriam. Ad decorum Ecclesie Iustitia Dei, & sanctarum Religionum fundarum in ea, &c. & infraeadem inter Religiones alias in agro eiusdem plantatae Ecclesiae, ad Religionem Canonicorum Regularium Ordinis S. Augustini ab Olilli gloriosi disputationis in primis Ecclesia sacrâ institutionibus stabilitam, gerentes praeceps charitatis affectum, ac nolentes, que in eadem religione reformata cognoscimus, ab hac reformatione remedio preterire, &c.* Edita est bullâ Auctoritate libub Maji Pontificatus sui anno 5.

Tertius est Eugenius hihi nominis Quartus in Bullâ, qua Canonicos Regulares possimmo ad Lateran. Basilicam reduxit, quae incipit: *Cum ad sanctissimam, & venerandam Lateranensem Basilicam dirigimus oculos mentis nostrâ, & inter innumeras curas, &c. & infra, hanc igitur pia, & sancta informatione ducti, & dominus Dei Zelo sollicti sacraissimi Pontificis praedecessores nostri illius sequenti velligia, & caris perfec-
tia, & ordinata sunt opera, postquam reverendum locum pro populo Dei salute, & summa regi gloria distinxerat, & ex tesauro Christi factissimo incurrabilius, & incomprehensibilibus indulgentiis, & diuina gratia largitare, & remissione exoriantur ornatuerunt, horum privilegiis sublimarunt, & decorarunt titulis dignitatum, diuinam in terrâ famam Clericorum, quos viram religiosam ducent, & ad exemplum nascentis Ecclesie sanctam indicationem feruunt, quos Canonicos Regulares appellant, ut sacrum inter Clericos, & ministros Christi vivendi modum in sacra Basilica instituerint, firmauerunt, exercerunt, & perpetuo deputauerunt, ut bipartite in terrâ Ecclesia, & matris sanctâ unum apostolica prouidentia curam gererent, qui primorum Christianarum religionis clericorum normam traditionis, & instituta settantur. Huius profecto sacri ordinis, & sancti propofiti poli sanctos apostolos, primi in Alexandria Ecclesia Marcus Petri discipulus fuit institutor & conditor, ac gloriatus Doctor Augustinus diuinitus re-*

*gulâ illud decorauit, & S. memoria Urbanus martyris Sum. Pontifex Generalis Decreti ordine reformati, & S. Gregorius Augentino anglorum Episcopo velut plau-
tationem sacram in communi fôbi populo præcepit ini-
ci, & in occidentis fôibus ampliavit.*

Quartus est Sextus IV. in magno privilegio, quo eidem Canonicis Regularibus Lateran. etiâ Ecclesia ipsa Lateranensi exactis, titulis, & omniâ priuilegiâ Canonicorum, & Ecclezie Lateranensis confirmavit, ac si sita in eadem Ecclesia manerent, quod incipit: *Dudum ad uniuersitatem Regulares ordines, in quo interalia ita inquit: ad illi pre-
cipit Canticus, ut Regularium congregati Lat-
eranensis Ordinis sancti Augustini evidenter no-
tu oculi converterim, quo Ordo ipse in noscenti Ecclesie
sancta insufflatione, ac primorum Christiana Reli-
gionis Clericorum norma traditionibus, fundato, & se-
cristi milie uris, ac diuinis regulis, eloquissime premarant
existit, ab eiusque prima fundatione raro variis
meritis semper resplendit.*

Vintus est Pius Quartus in motu proprio, quo tentantur le latam in causa proceden-
tia inter Canonicos Lateranenses, & monachos Cassinenses super illorum antiquitatem, ac merita pre-
cedendi in omnibus partibus publicis, & priuatis
diu exigitâ confirmavit, qui ei inter Confite-
tiones huius Pontificis 25. in ordine, in quo inter
alia sic ait: *Qui quidam Cardinales dilecti partibus pro-
rum procuratoribus, & aducatis plurimi audiri, ab
huiusque emergentibus ad plenam diffracti, & reduta-
cooperatois per eos ex compluribus litteris apostolis,
dilectis, alius documentis, rationibus, & probatibus,
quod ipsi Canonici fuerint, & sunt de illis Clerici à S.
Augustino quinque a sanctis Apostolis instituti testem
Canonicos tam sue institutionis bimillia genera etiam
dignitatis Clericorum, quia eos statim, quod proficiunt
regularem erunt, insigntes iste operis, alacras
qualitatibus in eis existentium ratione, diligenter literis
Congregationem Lateran. praefatos membra, & etiam
Congregationem Cassinensem procedere debere conseruari,
& conseruerunt. Unde nos illorum relative mellela,
eagm diligenter nos exanimare, quodam non in
omnibus suis partibus veritatis & iuris consensu compre-
hensum, per nostram & finitiam sententiam pronon-
camus, &c.* Quia verba dicti non potest, quod sunt nar-
rativa, & non dispositiva: quoniam vt patet, sunt
dispositiva, post longam controverson multo
tempore hinc inde discussum, & ventilatum, & etiam
si scilicet narratio, tamen summissus Pontifex
ipsa narratione intellecta & diligenter examinata,
cum in omnibus suis partibus veritati, & iuri con-
sensu invenitur, accepta, qui poli ascensionem, ne
at. 10. cap. 11. de Vita generi deliberantes con-
senserunt, ut tria vota coram Deo statuerent.
Quemadmodum, clericique omib[us] aut de-
p[ro]ficiatu, sicut, & poli defensione defit,
sic in Ecclesiis empib[us] quadrageinta preseuerat,

poli, & eccl[esi]is anticu[m]q[ue]tatis, & prioris mili-
tia, & eccl[esi]is antigu[m]m[er]ta habet. Cum itaque fo-
rump[er]t, & inveniuntur, quod apud eum originem tra-
ducuntur, & ab eis s[ecundu]m suum reformare atque
reformanda nesciunt, genit[us] merito procedere
sunt, & omnes eis personas Ecclesiasticas tam san-
guinem regunt, in processibus, & aliis alibi
magistris arbitriis, &c. Quae verba licet sint
natura, tamen cum sunt inducita per modum
aucti, & illa fundere dispositio, o' Pontificis e-
stet, & aucti intermixtum concludunt, & licet tot tan-
tem Pontificis auctoritas sit, ut super aucti homi-
nem deinde veritate magis, ac magis confit-
etur. Secundus loco proferuntur in illis confirma-
tione, quod inveniuntur Doctorem, & Filiorum, &
quod inveniuntur, & formalibus verbis traducen-
tibus, & intermixtis, & aucti intermixtis. H[oc] sunt. Primum, Segnus
Gambierius in Chronico sub anno Domini
1000, & in libro 26. cap. 51. & postillam
Tertius, Antonius Archip[isc]op[us] Flor-
entia, in Somma historica lib. 15. cap. 15. in fine,
de rebus votis Vincentij scribit: *Cora avos
boni obitum Vicentius h[ab]et in Speculo lib.
15. cap. 15. & post illius tempore Gregorij VII. Papa,
et hoc in qua ep[isc]ope restare in Ecclesia Bisti
Quoniam Iohannes Ord[er]e Canonicorum
proposito, papa & S. Augustino Episcopo,
et Intercessione ipsius, sub Magistro
Iohanne, & eis apud Ecclesiam Proph[et]io, p[ro]p[ter]a
Iohannem, quod Iohannem fecit compilationem
apud Corvinum.* Quoniam Veneris Carthusianus auctor Faci-
cimponit, fol. 54. vbi sit Ord[er]e Canonicus cap.
10. fol. 54. & 55. & 56. & 57. & 58. & 59. & 60. & 61. &
Corvinus, apud Corvinus Episcopo.
Quoniam Iohannes Hilbenton libro 10. de Re-
ligione Ecclesie aduenientem cap. 7. vbi dicit:
Instituta deinde Religionis regolaris, communem
Cassino, & Lateranensem, qui prior ab apostolo emis-
so, & postea ab eis agustinius invenit, & invenit
propter ipsius auctoritatem, & iuris consensu
comprobavit, & invenit.

Sextus, Aphrodite Volaterranus lib. 21. Anthropo-
logia, & de auctoritatem Canonicas ab eis regulari-
satis, & omnibus quoniam renovatas: ab apostolo emis-
so, & postea ab eis acceptas, qui poli ascensionem, ne
at. 10. cap. 11. de Vita generi deliberantes con-
senserunt, ut tria vota coram Deo statuerent.
Quemadmodum, clericique omib[us] aut de-
p[ro]ficiatu, sicut, & poli defensione defit,
sic in Ecclesiis empib[us] quadrageinta preseuerat,

posse, & debere iure antiquitatis, & prioris institutionis, in quo interalia sic habet: *Cum itaque fuerit acceptum dilecti filii, vocari Canonici Regulares Congregationis Lateran, qui ab apostolo originem traxerit, quicque ab eodem aug. eorum reformatore iterum per reformationem viam mundo genti meritò praetendere posset, se omnes alias personas Ecclesiasticas tam seculariter quam regulariter, in processibus, & alijs actibus publicis procedere debere, &c.* Quae verba licet sint narrativa, tamen cum sine inducta per modum causa, & in illis fundetur dispositio o Pontificis evidenter intentum concludunt, & licet non tantumque Pontificis autoritas ad predictam affectionem probandam satis sit, ac supernihil omnino ut de illius veritate magis, ac magis confit.

IV. Secundo loco proferuntur in illius confirmationem testimonium Doctorum, & Historiarum, quillam conceperis, & formalibus verbis tradidissent, & probauerunt. Hi sunt, Primus, Sigibertus Gemblacensis in Chronico sub anno Domini 1078 vbi scribit: *ab hoc tempore caput restoreretur Ecclesia & Quintini Beluacensi Canonicus Ordo, primus ab apostolo, postea à B. Augustino Episcopo regulariter institutus, sub Magistro Iuone venerabilis eiusdem Ecclesie Preposito, postea Canontensem Episcopo.*

Scundus est, Vincentius Beluacensis in Speculo historialib. 26. cap. 51. & postillum

Tertius, B. Antoninus Archiepiscopus Florentinus in Summa historiali titulo 15. cap. 15. in fine, vobis referens verba Vincentij scribit: *Circa annos Dennis 1080. et recent Vincentius biss. in Speculo lib. 26. cap. 51. post Sigibertum, tempore Gregorij VII. Papa, & Henrici imperatoris caput restoreretur in Ecclesia Beati Quintini Beluacensi Ordo Canonorum Regularium prius um ab apostolo, postea à S. Augustino Episcopo, & Dodore eximio regulariter institutus, sub Magistro Iuone venerabilis eiusdem Ecclesie Preposito, postea Canontensem Episcopo, qui post Isidorum fecit compilationem antiquam Decretorum.*

Quartus, Wernerus Carthusianus autor Fasciculi temporum fol. 54. vbi ait: *Ordo Canonicus i capitulo in Ecclesia Beluacensi, qui primò ab apostolo, post ab Augustino regulariter est institutus sub magno Iuone Preposito, postea Canontensem Episcopo.*

Quintus, Lucius Historicus libro 10. de Rebus gestis post Christi aduentum cap. 7. vbi dicit: *Rubra de Ordine Religiosorum refatur, communem Clericorum ordinem à B. Petro, & alijs apostoli institutum suum, qui deinde ab Augustino insignem, & singulariter regulam accepit.*

Sextus, Raphael Volaterranus lib. 21. Antropologie scribens: *Ordo autem Canonici ab Augustino, non semper institutas, quam renovatus: ab apostoli enim in monte sion exortatus accepit, qui post Ascensionem, videlicet D. Iacob. 2. 2. q. 88. de Vita genere deliberantes communis inter se conuia, ac tria vota coram Deo statuere, Quiritus a successoribus, clericisque omnibus diu diligenter sume foratus, sedes, postea defensio deftus, non quoq. in Ecclesiis amplius quadraginta perseuerat.*

Septimus, Jacobus Philippus Bergomei in suo Supplemento postrema editionis lib. 14. vbi eocrigens, que supra lib. 9. minus considerate scripsit hęc de Canonici Ord. antiquitate, & origine scripta reliquias: *Verum quia de Canonicorum ordine sup. lib. 9. aliqua diximus, off quorum impressionem ad nos ita nostra nostra quedam peruenierunt, ambentius approbat scripsi, non abe paces hęc, que sequuntur, pro clariori veritate subnecemos. Canonicorum antennam Regularium D. Augustini, a quibus prefata C. gregatio Lateranensis contenuzit, ab ipso patre Aug. regulariter sumptis institutionem, &c. & infra. Sunt ergo omnes isti Canonici, de quibus paulo superiora diximus, unius eiusdem ordinis canillii, qui habuit linea regulam Augustini presertim, prius um ab apostoli in primis us Ecclesia fuit instituti, & per B. Augustinum regularibus institutionibus ad communem regulariter vitam restituti, prietiam ex prefatis sermonibus colliguntur de Communione vita clericorum, & Constitutionibus, & Decreto Romanorum Pontificum.*

Octavus, Onuphrius in libello de Septem viris Ecclesiis in Ecclesia Later. vbi hęc inter alia scribit: *Aucta fidelis populi multitudine cum presbyteri per singulas Verbis Romae titulos distribuiebant, & qd. in suo Paro, his occupati non ita a effigie Romano Pout fieri possent, clericorumque disciplina laberetur, Gelasius Papa circa annum Domini C. D. Clericos, qui ab ecclesiis vita instituto Canonici, id est Regularis voti, sunt, Us Apostolorum & primis Ecclesia more secundum B. Augustinum regularum in communione vivabant, Lateranensi locauit, qui Presbyterorum votum tam Cardinalium, quam non Cardinalium loco, Basilia & Laterane si officiatione additi, quotidie defervunt.*

Nonus, Ioannes Germon Cancellerius Parisiensis Alphabeto 22. littera N. vbi ait: *Regulari vita a rigore ab ipsis apostoli traxit, & Alphabeto 42. in sermoni de Cena Domini dicit, quod Apostoli fuerunt Canonici Regulares sub Abbatte Christo.*

Decimus, Robertus Arboricensis to. 2. in Opusculo de tuendo celiabatu, vbi inquit: *Canonicos dicimus, quae communis placitio ac voto oratione, ac mutua bonorum distributione obnoxii erant. Erat autem hoc velut elemosinam quoddam, atque exemplar futurae Communionis in Ordine Canonicorum, qui triplici voto astricti, se Regulares appellant, quem Augustinus longo post tempore instituit, se ab apostolico sonce huius proficeret. Hic ergo ordo statim ab ore redempto &c.*

Vndeclimus, Hieron. Platus de Bono statu Rologic, capite 23. quem Duodecimus sequitur. Emanuel Rodriguez to. 1. Questionum Regularium quæst. 3. art. 1. vbi proposita quæstio, a quo habuit originem Ordo Canon. Regul. inquit: *Regulus dicens, quod Canonici Regulares Ordinus S. Augustini dicit. Lateranensis ab apostolo primus, ut narrant historia, traxerunt originem, prout tradit Hieronymus & Lact. sed postea à B. Augustino fuit talis Congregatione regulariter ordinata,*

— 14 —

Tertio

Tertio principaliter confirmari potest eadem assertio alijs celsiorumq; autorum, qui dicunt, B. Aug. non nouum ordinum institutum, verum ab Apostolis institutum ad primam vitam ratione preparuisse. Quod prixerentes autores proxime allegatos, quorum plerique id conceptus verbis affirmant, factur primus ipsemet Aug. in tribus sermonibus de Comm. vita clericorum. Nam in serm. I. scriptum reliquit: *Nolu omnes, aut penitentes, sicut vivere in ea domo, que dicitur domus Episcopi, ut quantum possumus, imitetur eos sanctos, de quibus loquitur liber alii Apost. Nemo dubitat aliquid propter, sed ex auctoritate omnia communia &c. Similiter in 2. lct. in princ. Quoniam autem inquit, vivere velimus, quomodo Deo proprio iam vivamus; quamvis de scriptura sancta multa novemus, tamen ad conuenientius vos ipsa de libro, auctore Apostoli, lector et recitabitis: ut videtis, ubi descripsa sit forma, quam desideramus impetrare, &c. In 3. verò, vbi ipsa regula Canonorum exactè scribitur, ita legimus: *Hac sunt, que ut obserueti praeceptum, in monasterio confiniet. Primum propter quod in vicinum eum congregati, ut vnamque habent in domo, & sic vobis animarvnt, & corporum in Deo, & non debeat aliquid proprium, sed sibi vobis omnia communia, &c. Si enim legitur in Aduibus Apostoli, quae ex illa omnia communia, & distribuebat etiuncula sicut eisque epus erat. Et vt semel dicamus, tota sermons illorum sermonum ad hoc tendit, ut Clerici Augustini ad normam vite apostol. & Clericorum à SS. Apostolis institutorum reformarentur, ut legenti patet.**

Secundus est Possidius in vita D. Augustini cap. 5. vbi ait, quod: *Fatu presbyter monasterium intra Ecclesiam nos instituit, & cum Dei seru vire capi secundum modum & regulam sub sanctis. Apostoli constitutis.*

Tertius est D. Thom. in officio D. Augusti, per illum ordinato, & ante annos circiter quadringentos in Ecclesia vixit, quod etiam probauit Pius V. in Bull. approbationis diuinorum officiorum Canonorum Regularium Congregationis Lateranensis, in quo officio in laudibus, & ad vespertas cantur Antiphona: *Fatu ergo presbyter monasterium clericorum nos subiicit, & capi vivere secundum regulam sub sanctis apostolis constitutam. Quo officio vrebantur Ecclesia Celsa Augustiana, & Valentianina in regno Aragonensium: nec forte illius usus, quod predicta Ecclesia cum innumeris alijs ex Regularibus ad secularitatem transierint, in defunctum iacet. Videatur de hoc Trullus lib. 1. de Canonice cap. 3.*

Quartus est Vincetus Beluacensis, ex quo Quintus D. Antoninus in summa Historiali titulo 10. cap. 8. §. 2. vbi cadem verba referuntur: *Factus ergo presbyter monasterium &c.*

Sextus, Carolus à Basilica Petri Nouariensis. Episcopus in sua Novaria lib. 2. in vita B. Gaudentij primi eiusdem ciuitatis Episcopi, ac Dni Eusebii Vercellensis. Episcop. & martyris, discipuli, necon

Orientalis peregrinationis Comitis, vbi inter alia de illo memorie tenenda scribit: *Boni fuerentes reveri, sequentes verbum Domini renunciabant, que posse debant, abnegabant, semetipsos, quod quidem praecepit eis, non omnes tamen. Canonici quibusdam se renunciabant instituti, q; inquam instituti, que perfecit, & ab Apostolis instituto perfecit, vnde canone continebantur. Hoc S. Ambrosius appellat officia Clericorum cum Monachorum instituti contingentes, ut autem in Occidente facit sanctum Eugenium. Veritas enim Episcopum Gaudentem non nisi magistrum, praeterea sanè testimoniū, & videlicet obseruantur, ex quod satendum est, perfectam clericorum disciplinam, & regulariter clericatus in Occidente ab Ecclesiis ab profectis istis. & ipsam S. Augustinū eius discipline, facilissimum, praecepit, entrem vnde cum engravi in hac regione illi delicia. Ecce tibi vnde nam profecta fuerit institutio Canonica, quam Augustinum in Africam invenit: omnes furentur, ex Apostolis numerum, & à B. Eusebii ex partibus Orientis in Ecclesiam Occidentalem adiecta, quod non de primaria institutione Occidentalis Ecclesia, sed de restituitione intelligas, ut infra patet. Adspicuntur S. Carolus Mediolanicus Episc. in epilofo de Translatione reliquiarum san. Simpliciani, qui habetur in Actis Ecclesiae Mediolani, parte 7, affirmans, in fluxuum vite communis Hippomenium Clericorum a Simpliciano presbitero profectum: ab eoque Aug. apprime edidit, ad quem etiam libros de Trinitate postmodum Augustinus scriptit.*

CAPUT QVINTVM.

Beatos Apostolos, ac etiam omnes Clericos ab Apostolis institutos in primitiva Ecclesia vna communem cum abdicatione honorum temporalium, & substantialia Religionis vobis.

AD maiorem supradictæ assertio corroboracionem subiungit secunda propositione: *Beatus Apostolos, & omnis Clericus in primitiva Ecclesia institutus, communem rurum, & causa substantialia Religionis vobebant. Hac propositione probanda est primò ab Apostolis, mox ab Clericis. Apostolicis in primitiva Ecclesia institutis. Nō quod ad ipsos Apostolos spectat, illos communem vitam cum omnibus honorum temporalium abdicatione, ac ecetera substantialia Religionis vobebant, testantur in primis Diuus Augustinus libro 17. de Canticis Dic., cap. 4. post medium vbi sic: Dixerant enim patentes ibi ecce noster quoniam omnes.*

CAPUT QVINTVM.
Et plures finis in hoc non tempore existentes vobebant. Sed unde has etiam ab aliis quibus continuit dictum est, non vobebant aliquam ex ista effice vobebant, non enim statim effice & sequitur D. Thom. 2. cap. 13. art. 4. ad. scibent, Apostolos voluntate voluntate sine pertinencia ad statum pertinente, quando relatis omnibus fecerit sunt. Clericos. Que verba expeditus Dominicus Solanus, apud Apollonius Cefiro contra Heretes in veritate, vbi non solum probat Apostolos vota, sed etiam etiam vitam regularum cum emendatione veterum ab ipsis Apostolos institutis, auctoritate Petri Palaudensis in 4. d. 8. D. Thomas etiam vota perfecit dicit, Apostolos tria vota emendatione concludit, Apostolos, & omnes prius Clericos Regulares suffici, & hoc etiam dicit in libro de Gestis capitaneo precedentem, et apostoli fuerunt Canonici Regul. sub aliis. Cirio vobebant addit, quod Iudas trahit hoc a Chresto decoratus quia fuit illi presentes, & commensales, & Canonici regularibus ab abbate Chirillo, & vi gratis obsecraverunt. Probat illorum assertio non quidem auctoritate diuinæ scripturæ deinde ratione demonstrativa, & irrefragabiliter quod spectat ad auctoritatem diuinæ scripturæ. Apostolos paperat cum omnium temporum tenerum abdicatione vobis, testatur huius apud Mattheum cap. 19. Et utrumque in libro de Canonice, &c. iustificatur D. Aug. D. Thom. & aliorum Doctorum prima allatum. Ex quibus etiam videtur, Apostolos perfectam obedientiam, etiam secundum quod sequitur Chirilli exprimitur. Quod non patrem, matrem, fratres, parentes, & auctoritatem, ut Cantum legatur, perfectam obedientiam Chirillo vocet. Similiter consilie Apostoli dicit in vobebant, indicat calibatus omnium apostolorum. Et Epicoporum, ac facerdotum ab aliis, invenit, nam si Apostoli ipse potest elegerent ad omnes, Apostolos vox tenet, sicut Epicopis a se ordinatis castitate praedicti, neferent enim Episcopos, & sacerdotes. Chirillo facit quod Apostoli quod verba D. Iustiniani queruntur, de his ipsa te libenter te in eum non habemus. Iste facit meipsum. At Eusebius. 3. Sacerdotum calibatus, & contumeliam facit Apollini. In tota Ecclesia saltem calibatum nō riteque in hodiernum dicemur, sed in antiquis homines. de qua re videbit potest Card. Bellarmensis de Clericis cap. 19. Rerum arefragabilis, quod hanc veritatem est, quod status vita regularis cum trium vocationibus, omnino perfectissimus est, vt oīs Clericis deinceps Wiclefum, Lutherum, Calvinum, & ceteros vita monastica antagonistas affuerint, et probat Alfonsus à Castro ad auctoritatem.